
 
COMUNE DI TORRILE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

Sede Municipale: Strada Primo Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292 

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it 

 
 

ORDINANZA n.32 DEL 18 ott 2016 
 
Oggetto: AVVISO DI SCADENZA DELLE CONCESSIONI CIMITERIALI ANNO 2017  
 
Settore: SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO l’art. 86 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 che prevede che le estumulazioni si 
eseguano allo scadere del periodo della concessione; 

 

VISTO l’art. 24 del Regolamento Comunale dei Servizi Funebri, Cimiteriali e per l’attività 
funebre approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 32  del 30/6/2016, che definisce le 
norme in materia di esumazioni ed estumulazioni; 

 

CONSIDERATO che risultano in scadenza nel corso dell’anno 2017 varie concessioni di loculi e 
fosse nel cimitero del Capoluogo e nei cimiteri delle frazioni alle quali sono applicabili le norme 
richiamate;  

 

RITENUTO con la presente di rendere noto  ai cittadini l’elenco delle concessioni in scadenza 
nel  corso dell’anno 2017, mediante pubblica affissione; 

 

VISTO l’allegato elenco delle concessioni cimiteriali in scadenza nel corso dell’anno 2017, che 
allegate al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante.  

 

PRESO ATTO che l’U.O.S. Servizi Cimiteriali provvederà ad inviare al domicilio di ogni 
concessionario un apposite avviso di scadenza al fine di conoscere le volontà in merito alla 
destinazione dei resti ossei o mortali del proprio congiunto. 

 

VERIFICATO che i concessionari, ovvero i famigliari aventi titolo, sono tenuti a comunicare al 
Comune, alla scadenza della concessione cimiteriale, la destinazione dei resti ossei o mortali 
dei propri defunti. 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

AVVISA I CONCESSIONARI 

 

ovvero i famigliari aventi titolo, in merito alla scadenza delle concessioni cimiteriali, 
nel corso dell’anno 2017, riferita alle sepolture dei propri congiunti nei cimiteri del Comune di 
Torrile, come da elenco allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante; 

 

che gli stessi potranno, entro il 31/12/2017, contattare l’U.O.S. Servizi Cimiteriali del 
Comune di Torrile per disporre la destinazione dei resti ossei o mortali dei propri congiunti 
ovvero disporre per il rinnovo della concessione, se ed in quanto ne ricorrano le condizioni;  

 

che qualora non forniscano entro il termine sopra riportato le indicazioni richieste, 
l’Amministrazione Comunale provvederà d’ufficio all’esecuzione delle operazioni necessarie 
rientrando di conseguenza nella piena disponibilità del loculo o dell’ossario, fatto salvo il diritto 
da parte del Comune del recupero delle spese sostenute; 
 



 
COMUNE DI TORRILE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

Sede Municipale: Strada Primo Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292 

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it 

DISPONE 
 

la pubblicazione del presente atto, unitamente all’elenco delle concessioni in scadenza: 
-  all’Albo Pretorio On line per almeno 90 giorni consecutivi,  
-  nel sito internet del Comune  
-  l’affissione fino al 31/12/2017 nelle bacheche collocate presso i cimiteri Comunali. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Documento firmato digitalmente 

Paola Colla / INFOCERT SPA  
 


